
 
 
 
    

 
 

Município de Braga                                                                                                       Página 1 de 6 
Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos        
Praça Conde de Agrolongo, 4704-514 Braga 
T: +351 253 61 60 60 

Procedimento concursal comum para a constituição de vínculo de emprego 

público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por 

tempo indeterminado, com vista à constituição de reserva de 

recrutamento, da carreira/categoria geral de Assistente Técnico, da área 

funcional Administrativo - Ref.ª O/2025 

 

Resultados da Entrevista de Avaliação Competências 

Projeto de Lista de Ordenação Final 

 

PRIMEIRO – RESULTADOS DA ENTREVISTA DE AVALIAÇÃO DE COMPETÊNCIAS (EAC) 

Os/as candidatos/as que a seguir se elencam foram regularmente notificados/as para 

a realização da Entrevista de Avaliação de Competências, tendo obtido os seguintes 

resultados: 

Nome do/a Candidato/a 
Código 

Candidato/a 
Obs. 

Resultado 

EAC 

Adriana Filipa Cunha Palmeira O200/2025   18,00 

Alda Maria Ribeiro Antunes De Sousa O84/2025   15,33 

Ana Beatriz Azevedo Campelo O538/2025 * 9,33 

Ana Carolina Martins Barreiro De Andrade O678/2025   18,00 

Ana Catarina De Araújo Conceição O173/2025   12,67 

Ana Conceição Fernandes Gomes Lima O138/2025   14,00 

Ana Luísa Rodrigues De Oliveira Leitão O469/2025   15,33 

Ana Margarida Costeira Gomes O739/2025   9,33 

Ana Margarida Ferreira Carvalho O13/2025   8,67 

Ana Rita Lopes Teixeira De Sousa O317/2025   11,33 

André Augusto Gonçalves De Sá O669/2025 * 13,33 

André João Amorim Pinto Macieira O160/2025   16,00 

Andreia Daniela Castro Rodrigues O303/2025   10,00 

Bárbara Gonçalves O422/2025 * Não compareceu 

Beatriz Vasques Da Silva Ferraz O264/2025   14,67 

Bruno Filipe Raimundo Rodrigues O470/2025   15,33 

Carla Isabel Alves Faria Araújo O601/2025  14,67 

Carmen Valéria Moura Henrique Ferreira O389/2025   9,33 

Carolina Xavier Oliveira Martins O597/2025   9,33 

Catarina Filipa Fernandes Faria O176/2025   16,00 

Catarina Ramos De Oliveira O823/2025 * 10,00 

Cesaltina Cristiana Da Silva Marques  O18/2025   14,67 

Cristiana Da Silva Gonçalves O208/2025   10,67 

Cristiana Manuela Ferreira Araújo O622/2025 * 14,67 

Daniela Sofia Gomes Pinto  O83/2025 * 16,00 

Diana Patrícia Costa Oliveira O405/2025   9,33 

Eduardo Fernandes Pedrosa O322/2025   8,00 

Emanuel Eduardo Pimenta Vieira Da Silva O529/2025   13,33 
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Nome do/a Candidato/a 
Código 

Candidato/a 
Obs. 

Resultado 

EAC 

Emilia Manuela Vaz Velho Goncalves O26/2025   12,67 

Flávio João Gonçalves  O718/2025   11,33 

Francisco Manuel Pereira Antunez O70/2025   16,00 

Gabriela Lopes Fernandes O822/2025   10,00 

Iohanna Guimarães Da Silveira O731/2025   12,00 

Janete Salomé Silva Fontes O256/2025   14,00 

João Carlos Vinha Sousa Bastos Silva O479/2025   11,33 

Jorge Rafael Fernandes Malaínho Gonçalves O589/2025 ** 15,33 

Juliana Sofia Ferreira Quintas O259/2025   9,33 

Larissa Azeredo Azevedo O71/2025   14,67 

Manuela Maria De Oliveira Freitas Vieira O581/2025   9,33 

Manuela Soraia Costa Macedo O135/2025 * 9,33 

Márcia Daniela Sá Monteiro O593/2025   14,00 

Maria De Lurdes Pereira Fernandes O275/2025   9,33 

Maria Inês Magalhães Paiva O785/2025   14,67 

Maria João Teixeira Da Silva O723/2025   10,00 

Maria Leonor Lopes Gomes O218/2025   Não compareceu 

Maria Otília Faria Jácome O526/2025 * 10,67 

Mariana Torres Portugal Ramirez O721/2025   11,33 

Marília De Leal Ferreira O708/2025   16,00 

Marina Manuela Pereira Gonçalves O852/2025   12,67 

Marta Sofia Gomes Ferreira O401/2025   9,33 

Miguel Xavier De Oliveira Graça O766/2025   16,00 

Mirella Barbara Ribeiro Machado O684/2025 * Não compareceu 

Nelson Luís Braziela Melo  O527/2025   15,33 

Odete Carolina Da Costa Lemos O125/2025   9,33 

Patrícia Isabel Araújo Barroso O732/2025 * 14,67 

Patrícia Sofia Silva Gomes  O382/2025 * 10,00 

Rita Carvalho Alves O735/2025   10,00 

Sandra Da Conceição Alves Amorim  O207/2025   8,67 

Sandrina Jennifer De Freitas Ribeiro O579/2025   8,00 

Sílvia Daniela Amado Araújo O743/2025 * Não compareceu 

Tânia Marisa Gonçalves Batista Gomes O205/2025   16,00 

Valdelice da Fonseca Guerra Martins O362/2025 * Não compareceu 

Vanessa Filipa Ferreira Araújo O204/2025   8,67 

Virgínia Odete Ramalho Ascenção  O561/2025 * 8,00 

Legenda:  

* Com contrato de trabalho em funções públicas 

** Decreto-Lei n.º 29/2001, de 03/02 

 

SEGUNDO – FATORES DE EXCLUSÃO 

Ao abrigo do disposto no art.º 21.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, 

todos os métodos de seleção, bem como todas as suas fases, têm caráter 

eliminatório, pelo que se consideram excluídos/as os/as candidatos/as que obtiveram 
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uma valoração inferior a 9,50 valores em qualquer um dos métodos, um juízo de Não 

Apto num dos métodos de seleção ou numa das suas fases, bem como os que não 

compareçam a qualquer um dos métodos de seleção.  

De acordo com o art.º 19, nº1, alínea c) da supracitada Portaria, consideram-se ainda 

excluídos/as os/as candidatos/as que não integraram o conjunto sucessivo. 

 

TERCEIRO – CLASSIFICAÇÃO FINAL 

Nos termos do disposto no art.º 23.º da Portaria n.º 233/2022, os/as candidatos/as 

infra identificados/as completaram o procedimento, sendo aplicável a fórmula de 

Ordenação Final - OF=(70PC+30EAC)/100 ou OF=(70AC+30EAC)/100 - da qual 

resulta a seguinte classificação: 

Nome do/a Candidato/a 
Código 

Candidato/a 
Obs. PC/AC EAC CF 

Adriana Filipa Cunha Palmeira O200/2025   16,00 18,00 16,60 

Alda Maria Ribeiro Antunes De Sousa O84/2025   14,67 15,33 14,87 

Ana Carolina Martins Barreiro De Andrade O678/2025   15,33 18,00 16,13 

Ana Catarina De Araújo Conceição O173/2025   17,33 12,67 15,93 

Ana Conceição Fernandes Gomes Lima O138/2025   16,00 14,00 15,40 

Ana Luísa Rodrigues De Oliveira Leitão O469/2025   14,00 15,33 14,40 

Ana Rita Lopes Teixeira De Sousa O317/2025   18,67 11,33 16,47 

André Augusto Gonçalves De Sá O669/2025 * 15,33 13,33 14,73 

André João Amorim Pinto Macieira O160/2025   14,67 16,00 15,07 

Andreia Daniela Castro Rodrigues O303/2025   16,00 10,00 14,20 

Beatriz Vasques Da Silva Ferraz O264/2025   14,00 14,67 14,20 

Bruno Filipe Raimundo Rodrigues O470/2025   14,67 15,33 14,87 

Carla Isabel Alves Faria Araújo O601/2025  16,60 14,67 16,02 

Catarina Filipa Fernandes Faria O176/2025   16,67 16,00 16,47 

Catarina Ramos De Oliveira O823/2025 * 14,00 10,00 12,80 

Cesaltina Cristiana Da Silva Marques  O18/2025   14,00 14,67 14,20 

Cristiana Da Silva Gonçalves O208/2025   16,00 10,67 14,40 

Cristiana Manuela Ferreira Araújo O622/2025 * 15,10 14,67 14,97 

Daniela Sofia Gomes Pinto  O83/2025 * 17,33 16,00 16,93 

Emanuel Eduardo Pimenta Vieira Da Silva O529/2025   17,33 13,33 16,13 

Emilia Manuela Vaz Velho Goncalves O26/2025   14,00 12,67 13,60 

Flávio João Gonçalves  O718/2025   15,33 11,33 14,13 

Francisco Manuel Pereira Antunez O70/2025   15,33 16,00 15,53 

Gabriela Lopes Fernandes O822/2025   14,67 10,00 13,27 

Iohanna Guimarães Da Silveira O731/2025   16,00 12,00 14,80 

Janete Salomé Silva Fontes O256/2025   15,33 14,00 14,93 

João Carlos Vinha Sousa Bastos Silva O479/2025   16,00 11,33 14,60 

Jorge Rafael Fernandes Malaínho Gonçalves O589/2025 ** 15,33 15,33 15,33 

Larissa Azeredo Azevedo O71/2025   14,00 14,67 14,20 

Márcia Daniela Sá Monteiro O593/2025   17,33 14,00 16,33 
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Nome do/a Candidato/a 
Código 

Candidato/a 
Obs. PC/AC EAC CF 

Maria Inês Magalhães Paiva O785/2025   14,00 14,67 14,20 

Maria João Teixeira Da Silva O723/2025   14,00 10,00 12,80 

Maria Otília Faria Jácome O526/2025 * 19,00 10,67 16,50 

Mariana Torres Portugal Ramirez O721/2025   14,00 11,33 13,20 

Marília De Leal Ferreira O708/2025   16,67 16,00 16,47 

Marina Manuela Pereira Gonçalves O852/2025   16,67 12,67 15,47 

Miguel Xavier De Oliveira Graça O766/2025   14,00 16,00 14,60 

Nelson Luís Braziela Melo  O527/2025   14,00 15,33 14,40 

Patrícia Isabel Araújo Barroso O732/2025 * 14,67 14,67 14,67 

Patrícia Sofia Silva Gomes  O382/2025 * 14,67 10,00 13,27 

Rita Carvalho Alves O735/2025   14,67 10,00 13,27 

Tânia Marisa Gonçalves Batista Gomes O205/2025   14,00 16,00 14,60 

Legenda:  

PC – Prova de Conhecimentos; AC - Avaliação Curricular; EAC – Entrevista de Avaliação de Competências; CF – 

Classificação Final. 

* Com contrato de trabalho em funções públicas 

** Decreto-Lei n.º 29/2001, de 03/02 

 

QUARTO – PROJETO DE LISTA DE ORDENAÇÃO FINAL 

Considerando que os/as demais candidatos/as não completaram o procedimento 

concursal tendo ficado excluídos/as do mesmo, o júri procede à elaboração do Projeto 

de Lista de Ordenação Final: 

Graduação Nome do/a Candidato/a 
Código 

Candidato/a 
Obs. CF 

1 Daniela Sofia Gomes Pinto O83/2025 * 16,93 

2 Adriana Filipa Cunha Palmeira O200/2025  16,60 

3 Maria Otília Faria Jácome O526/2025 * 16,50 

4 Ana Rita Lopes Teixeira De Sousa O317/2025  16,47ª) 

5 Catarina Filipa Fernandes Faria O176/2025  16,47b) 

6 Marília De Leal Ferreira O708/2025  16,47 

7 Márcia Daniela Sá Monteiro O593/2025  16,33 

8 Emanuel Eduardo Pimenta Vieira Da Silva O529/2025  16,13ª) 

9 Ana Carolina Martins Barreiro De Andrade O678/2025  16,13 

10 Carla Isabel Alves Faria Araújo O601/2025  16,02 

11 Ana Catarina De Araújo Conceição O173/2025  15,93 

12 Francisco Manuel Pereira Antunez O70/2025  15,53 

13 Marina Manuela Pereira Gonçalves O852/2025  15,47 

14 Ana Conceição Fernandes Gomes Lima O138/2025  15,40 

15 Jorge Rafael Fernandes Malaínho Gonçalves O589/2025 ** 15,33 

16 André João Amorim Pinto Macieira O160/2025  15,07 

17 Cristiana Manuela Ferreira Araújo O622/2025 * 14,97 

18 Janete Salomé Silva Fontes O256/2025  14,93 

19 Alda Maria Ribeiro Antunes De Sousa O84/2025  14,87b) 

20 Bruno Filipe Raimundo Rodrigues O470/2025  14,87 

21 Iohanna Guimarães Da Silveira O731/2025  14,80 
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Graduação Nome do/a Candidato/a 
Código 

Candidato/a 
Obs. CF 

22 André Augusto Gonçalves De Sá O669/2025 * 14,73 

23 Patrícia Isabel Araújo Barroso O732/2025 * 14,67 

24 João Carlos Vinha Sousa Bastos Silva O479/2025  14,60ª) 

25 Miguel Xavier De Oliveira Graça O766/2025  14,60c) 

26 Tânia Marisa Gonçalves Batista Gomes O205/2025  14,60 

27 Cristiana Da Silva Gonçalves O208/2025  14,40ª) 

28 Ana Luísa Rodrigues De Oliveira Leitão O469/2025  14,40d) 

29 Nelson Luís Braziela Melo O527/2025  14,40 

30 Andreia Daniela Castro Rodrigues O303/2025  14,20ª) 

31 Cesaltina Cristiana Da Silva Marques O18/2025  14,20c) 

32 Maria Inês Magalhães Paiva O785/2025  14,20e) 

33 Larissa Azeredo Azevedo O71/2025  14,20d) 

34 Beatriz Vasques Da Silva Ferraz O264/2025  14,20 

35 Flávio João Gonçalves O718/2025  14,13 

36 Emilia Manuela Vaz Velho Goncalves O26/2025  13,60 

37 Patrícia Sofia Silva Gomes O382/2025 * 13,27f) 

38 Gabriela Lopes Fernandes O822/2025  13,27c) 

39 Rita Carvalho Alves O735/2025  13,27 

40 Mariana Torres Portugal Ramirez O721/2025  13,20 

41 Maria João Teixeira Da Silva O723/2025  12,80b) 

42 Catarina Ramos De Oliveira O823/2025 * 12,80 

Legenda:  

CF – Classificação Final. 

* Com contrato de trabalho em funções públicas 

** Decreto-Lei n.º 29/2001, de 03/02 

a) Critério de Ordenação Preferencial: alínea 2 a) do art.º 24º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro: Valoração 
obtida no primeiro método utilizado;  

b) 2.º Critério de Ordenação Preferencial: Candidato/a com a melhor classificação obtida na competência: Comunicação; 

c) 1.º Critério de Ordenação Preferencial: Candidato/a com a melhor classificação obtida na competência: Orientação 

para a colaboração; 

d) 3.º Critério de Ordenação Preferencial: Candidato/a com a melhor classificação obtida na competência: Orientação 

para a participação; 

e) 4.º Critério de Ordenação Preferencial: Candidato/a com a melhor classificação obtida na competência: Orientação 

para o serviço público; 

f) 6.º Critério de Ordenação Preferencial: Candidato/a com maior idade. 

 

QUINTO – QUOTA DE EMPREGO PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, COM GRAU DE 

INCAPACIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 60% 

Para efeitos do previsto no decreto-lei n.º 29/2001, de 03/02, dá-se cumprimento 

ao previsto no seu art.º 3.º, considerando o número de postos de trabalho a ocupar, 

atendendo aos/às candidatos/as que declararam e comprovaram, o respetivo grau 

de incapacidade e tipo de deficiência, do qual resulta a seguinte lista: 

Graduação Nome do/a Candidato/a 
Código 

Candidato/a 
Obs. CF 

1 Jorge Rafael Fernandes Malaínho Gonçalves O589/2025  15,33 

Legenda: CF – Classificação Final. 
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SEXTO – AUDIÊNCIA DOS INTERESSADOS 

O júri deliberou promover a notificação de todos/as os/as candidatos/as, incluindo 

os/as excluídos/as, de acordo com o disposto no art.º 25.º da Portaria n.º 233/2022, 

de 9 de setembro, para, no âmbito da Audiência dos Interessados e no prazo de 10 

dias úteis dizerem, querendo, por escrito, o que se lhe oferecer, utilizando, para o 

efeito, o campo específico da notificação diretamente na Plataforma de Recrutamento 

do Município de Braga, por uma única vez. Não serão apreciadas pelo júri quaisquer 

outro tipo de pronúncias em Sede de Audiência dos Interessados. 

 

SÉTIMO - NOTIFICAÇÕES 

O júri deliberou, ainda, que a notificação dos/as candidatos/as será efetuada por 

email, de acordo com o disposto no artigo 6.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de 

setembro, sendo a divulgação realizada através de lista na Plataforma de 

Recrutamento da Câmara Municipal de Braga http://recrutamento.cm-

braga.pt/inicial, bem como nos locais de estilo habituais. 

 

Braga, 22 de setembro de 2025, 

A Diretora do Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Recursos Humanos, 

Filipa Manuela da Costa Igreja. 
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